vult, haec quoque si propria manu scribantur atque coram testibus a testatoribus affirmetur se omnia deinceps quae in dispositione extant et scripsisse et valere velle, valida sint, neve ullo modo infirmetur propterea quod in chartis scripta esse videantur nec reliqua testamentorum sollemnitate praedita sint, sed eo tantummodo differant, quod dextra et lingua eius utantur quae omnem vim chartae praestet.

II. Et si quidem usque ad mortem haec forma permanserit, nemo postea testimonia exhibebit, voluisse forte illum eiusmodi voluntatem commutare aut convertere aut eiusmodi aliquid facere, quippe cui licuerit id quod factum erat rumpere et aliam voluntatem facere declarantem ultimam eius sententiam quae valere debeat. Hoc enim ei agere permittimus, si id ipsum discrete praesentibus septem testibus designet, se eiusmodi voluntatem iam quidem fecisse nec tamen amplius valere velle, sed aliam facere. Atque haec aut in perfecto testamento faciat quod omnes testamentorum notas habeat, aut in non scripta perfecta voluntate, ut scripta aut non scripta voluntate relicta defunctus esse videatur, prioribus ex secunda eius dispositione per testamentum vel voluntatem perfectam irritis factis.

III. Quoniam autem scimus nonnullos divisiones facere inter liberos suos et curare ut illi his subscribant, eiusmodi quoque formam admittimus. Nam si quis res suas dividat ipsisque liberis accitis efficiat ut divisionibus ipsis subscribant easque ratas habeant atque haec secundum hunc modum se habere confitean-

haec propria scripta manu dictaque a testatoribus coram testibus, quoniam omnia consequenter in dispositione posita ipsi et scripserunt et volunt valere, sint firma, nihil minuenda eo quod videantur in carta scripta reliquam observationem testamentorum non suscipientia, sed hoc solum inmutetur, quod eius manus et lingua habet omnem virtutem cartae praebitam.

1 ἢ καὶ] καὶ om. Proch. v. l., Eran. § || γραφόμενα χειρὶ L Proch. § || 5 χάριταις ML Eran.] χάριτι Proch. § || 6 γεγράφαι L || 7 δεξαμένοις Eran. || τούτω L Eran.] τοῦτο M Proch. § || μόνον] μὲν L || διαλλαττέτω ML immutetur § | διαταττέτω Proch. Eran. quod non recte probat Zachariae || τῷ L Eran.] τὸ M Proch. § || 8 γλώσσαν Proch. || ἔχειν om. L || 10 *μεινοί ML Proch. Eran. || τούτω τῷ σχήματι Proch. plerique || 11 παρόξει Proch. plerique, Eran. § || μαρτυρίαν Proch. v. l. || βουλήθῆντι (v. l. βουλήθῆντος) Proch. || 13 γινόμενον L || 14 τελευταίαν] perfectam i. e. τελείαν § || 16 ἐπισημασμένον L^o || 17 ἐπιτά M^s (Iul. Ath. Theod.)] ἐπιτά ἢ καὶ πέντε L Proch. Eran.; glossema in Prochiro Basilii additum ex eiusdem imperatoris constitutione in Leonis novella 41 citata repeti potest (ipsam Leonis novellam fontem esse statuerat Cuiacius ad Dig. 28, 1, 21), rectius interpretamentum ad Cod. 6, 23, 31 referas || καὶ om. Proch.; leg. sicut ex §? || τινὰ] τῶν Proch. Eran. || 19 ἀλλ' ἐτέραν] κἄν rursus vult aliam § || ταῦτα ἢ] ταῦτα μὲν ἢ Proch. hanc (i. e. ταύτην) aut § || 20 ἐχούσης L || 21 sq. ὡστε — bov-

λήσει om. L § || 22 ἢ ἀγράφῳ βουλήσει M Eran.] βουλήσει ἢ ἀγράφῳ Proch. || 24 διατυπώσεως Proch. Eran. § | διατυπώσεων ML || 26 ποιουμένων L¹ || 28 τὸ τοιοῦτο] hoc § || προσέμεθαι] suscipimus § || 29 διανεμοί] dividit § || 31 sq. ὁμολογῆσαι καὶ ἡγήσασθαι L

1 dicta quae T¹ || a testationibus T || 2 testibus] coram omnia testibus add. R^a || consequenter R¹ V¹ || dispositionem V^a || 3 volunt] voluerunt T voluerit R¹ || manere V || 4 sin R¹ || nichilo R nichilominus V || ea R¹ || 6 inimitur T^b || 7 habet R || omni uirtute T² || praebita T¹ || 11 sq. voluntatem talem T || 12 aut aliquid] ut aliquid R¹ || 13 rupere T¹ || alia T¹ || 14 eius perfectam V || 18 tamen] tñ V, om. R¹ || eam valere T vulg. || ulterius vult] vult om. V || 19 haec Beck || 20 profecto R || 21 in non] immo V || voluntate] ut scripta vel non scripta voluntate addi vult Beck (sed cf. ad Gr. 21 sq.) || 24 dispositionem V || 26 aliquas T || 27 hic T || 28 enim om. V || dividat vulg. || 29 conuocans T || 30 ipsis om. T || eius T¹ || indicare V || 31 haec] hoc T

ἔστω καὶ τοῦτο κύριον ἐπὶ τοιαύτης πραγμάτων δια-
 ρέσεως κατὰ τὴν ἡμετέραν διάταξιν ἢν περὶ τούτου
 τεθείκαμεν ἢν ἐπὶ πᾶσι τοῖς αὐτῇ περιεχομένοις κυ-
 ρίαν εἶναι καὶ διὰ τοῦδε τοῦ νόμου θεσπιζόμεν. εἰ
 μέντοιγε καὶ ἐπὶ διαμερίσεως αὐτὸς ὑπογράψει καὶ
 σαφῆ πάντα διὰ τῆς ὑπογραφῆς τῆς αὐτοῦ ποιήσεται,
 ἔστω καὶ τοῦτο κύριον, ἐπειδὴ καὶ τοῦτο ἤδη τῇ ἡμέ-
 τερῃ νομοθεσίᾳ περιέχεται. πρόδηλον δὲ ὡς ἐπὶ τῶν
 τοιοῦτων θεμάτων ὁδὸς ὁ νόμος κρατήσει ὅποσα μετ'
 αὐτὸν κινήθῃναι συμβαίη.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοῖνυν παραστάτα ἡμῖν καὶ
 διὰ τοῦδε τοῦ θεοῦ δηλούμενα νόμον ἢ σὴ ἔνδοξόν
 τι γνώσκοντα ἅπασα ποιησάτω φανερά, ὥστε μηδὲν
 διαλαθεῖν τῶν ὀρθῶς καὶ προνοητικῶς ὑπὲρ τῶν
 ἡμετέρων ἐπικύων νενομοθετημένων.

Dat. k. Febr. CP. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug.
 anno XIV. Basilio vc. cons. (ind. IV.)

mum in huiusmodi rerum divisione secundum nostram
 constitutionem quam ob hoc posuimus: quam in
 omnibus quae in ea continentur firmam esse et per
 hanc legem sancimus. Si autem et in divisione ipse
 5 subscriperit et clara omnia per subscriptionem suam
 fecerit, sit et hoc ratum, quoniam et hoc iam nostra
 legislatione continetur. Palam vero est quia in tali-
 bus casibus haec lex valebit, quoscumque postea
 moveri contigerit.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et per
 hanc sacram declarata sunt legem, tua gloria cogno-
 scens omnibus faciat manifesta, ut nullum lateat quae
 recte et providenter pro nostris subiectis sancita sunt.

Dat. kal. Febr. (CP. imp.) dn. Iustiniani pp. Aug.
 [a. 541] anno XIII. Basilio vc. cons.

PH

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Βάσση τῷ μεγαλοπρεπεστάτῳ κό-
 μητι τῶν καθωσιωμένων δομestikῶν ἐπέροντι τὸν
 τόπον Ἰωάννου τοῦ ἔνδοξοτάτου ἐπάρχου τῶν ἱερῶν
 πραιτωρίων.

(Προοίμιον.) Ἐποθέσεως ἠκούσαμεν περὶ δια-
 θήκης ἀμφισβητουμένης, ἢν καὶ ἐρημνεῖσαι δίκαιον
 ἡγήσασμεθα καὶ νόμῳ περιλαβεῖν ἀκριβεῖ, τοῦτο δὲ
 τὸ ἦν ἐν εἰσθὸς ἐκ τῶν ἐν ταῖς ὑποθέσεσι κινουμέ-
 νων ζητήσεων νόμον χρηστὸν λαμβάνειν ἀφορμᾶς.

1 Πυῖδας γὰρ τὸς οἰκείους ἐνστησάμενος κληρονόμος,
 εἶτα καὶ ἀλλήλους αὐτοὺς ἐξ ἀπαυδίας ὑποκαταστήσαι
 30 βουλόμενος ἐκέλευσεν, εἰ συμβῇ τινα τῶν αὐτοῦ παύ-
 δων καὶ κληρονόμον μέλλειν ἀπαιδα τὸν ἀνθρώπι-
 νον καταλείβειν βίον, μετὰ τὴν ἐξαιρέσει τῶν ἐκ τοῦ

Nov. CVIII (Authent. CIII = Coll. VIII tit. 4: gloss. Graece extat in ML (fuit in B 35, 11, 81). — Epit.
 Theod. 105 (inde Tipucitus B l. c.), Athan. 9, 9. Iulian. const. CI.

tur, hoc quoque validum sit in eiusmodi bonorum distributione secundum constitutionem nostram quam ea
 de re fecimus, quam quidem de omnibus quae ea continentur ratam esse etiam per hanc legem sancimus.
 Si vero etiam in divisionibus ipse solus subscribet atque omnia per subscriptionem suam manifesta faciet,
 etiam hoc ratum sit, quoniam id quoque lege nostra continetur. Manifestum autem est in eiusmodi casu-
 bus hanc legem esse validam quoscumque post eam moveri contigerit.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua gloria cogno-
 scens omnibus manifesta faciat, ut nihil lateat eorum quae recte et providenter pro subiectis nostris
 sancita sunt.

CVIII.

DE RESTITUTIONIBUS.

Idem Augustus Basso magnificentissimo comiti devotissimorum domesticorum obtinenti locum
 Iohannis gloriosissimi praefecti sacro praelorio.

Praefatio. Causam audivimus de testamento in controversiam vocatam, quam et interpretari et
 accurata complecti lege par esse existimavimus: quae quidem nobis consuetudo est, ut ex questionibus
 1 quae in causis moventur bonarum legum occasiones petamus. Quidam enim liberis suis hereditibus in-
 stitutis cum deinde eos in casu non existentium liberorum sibi invicem substituere vellet, iussit, si quem ex
 liberis et hereditibus suis sine liberis de vita humana decessurum esse contingat, sublatis iis quae secundum

2 διάταξιν nov. XVIII c. 7 || 4 νόμου θεοῦ L^a ||
 5 ἐπὶ διανεμίσεων in divisione 5, ἐπὶ τῶν διανεμή-
 σεων malit Zachariae || ὑπογράψου M || 6 αὐτοῦ ML,
 corr. Scrimger || 13 μηδὲν nullum i. e. μηδένα 5 (cf.
 347, 2. 363, 3) || 16 subscr. om. Iul. || k. febr. cp. M || k.
 Feb. 5 καλάνδιον Φεβρουαρίων Ath. μηνί φεβρουαρίῳ
 Theod. || imp. — anno XIV (cf. 5) βασιλείας Ἰουστινι-
 ανοῦ τὸ ἰδ' Ath. || dn. iust. pp. aug. M ἔτει ἰβ' βασι-
 λείας Theod. || 17 Basilio ve. cons. 5, ὑπατείας Βασιλείου
 ἰνδ. δ' Ath. || bilisar. uc. cons. M ὑπατεία Βελισαρίου
 Theod. || 19 τῶν om. Theod. || 21 καθωσιωμένων
 δομestikῶν M || τὸν om. L || 22 *ἐπάρχου ML || 23 post
 inscr. M adnotat βι. ε. τί. γ. διγέστον κέ. βι. κή. τί. ἡ.
 διγ. 5 βι. λβ' διγ. λδ' καὶ π' (corr. πγ') || 25 ἀμφισβη-
 τουμένους L^a || 27 ἐκ τῶν ἐν ταῖς ὑποθέσεσι κινουμέ-